
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: CHIABRANDO Simona  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 
 

 

 

COMUNE DI CERCENASCO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO - AMMINISTRATIVO 

 

N.  40    del  18/04/2024 
 
 

OGGETTO : PNRR MISURA 1.4.3 - PAGOPA - COMUNI (MAGGIO 2023) - 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT 
GENERATION EU - DETERMINA A CONTRARRE CON PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE RDO MEPA  A FAVORE DELLA DITTA 
SISCOM s.p.a. (CUP F71F22000790006 - CIG B1184B682E). IMPEGNO DELLA 
SPESA.      

 

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO - AMMINISTRATIVO 

 
Premesso che: 

 è stato pubblicato dal Ministro per la Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale, 

nell’ambito dei finanziamenti previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza l’Avviso 

Pubblico “MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - Comuni (maggio 2023)” 

- finanziato dall’Unione Europea - NEXTGENERATIONEU; 

 l’importo finanziabile mediante il predetto Avviso per le attività di cui all’Allegato 2 è 

definito in funzione della classe di popolazione residente di appartenenza del Soggetto 

Attuatore; 

 in data 01/06/2023 è stata presentata la candidatura per il finanziamento “MISURA 1.4.3 

“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - Comuni (maggio 2023)” - finanziato 

dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU, relativo alla Implementazione dei nuovi 

servizi (n. 33) di incasso PagoPA, dal quale risulta una richiesta di finanziamento di importo 

pari a € 20.031,00; 

 il Dipartimento per la trasformazione digitale ha assegnato all'Amministrazione Comunale 

di Cercenasco il finanziamento in oggetto; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 13/07/2023 è stato deliberato di attivare 

il predetto finanziamento inserendo il relativo CUP F71F22000790006, per l’avviso ad 

oggetto “MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - Comuni (maggio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: CHIABRANDO Simona  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2023)” - Implementazione dei nuovi servizi (n. 33) di incasso PagoPA - come dettagliato 

nella domanda di finanziamento allegata all’atto; 

 

Dato atto che entro il 20/04/2024 è necessario, secondo le tempistiche previste dal bando di 

finanziamento, individuare il soggetto realizzatore; 

 

Dato atto che: 

• essendo l’importo del presente affidamento inferiore ad € 140.000,00, non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 

D.Lgs n.36/2023; 

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. 

n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

• l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

• l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

• ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 

non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in 

lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di   attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 

all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023. 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, 

della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 

determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012 e dell’articolo 

11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come 

da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la 

violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 

135/2012; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: CHIABRANDO Simona  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RITENUTO, in considerazione della tipologia del servizio da acquisire, di poter reperire quanto 

necessario attraverso il ricorso al sistema del MEPA; 

 

Dato atto che è stata redatta trattativa diretta mediante il portale mepa RDO n. 4229387, con 

l’operatore economico Siscom S.p.a, avente sede in Via Adua, 4, 12040 Cervere (CN), P.Iva 

01778000040; 

 

Visto l’esito positivo in merito alla verifica di regolarità contributiva dell’operatore 

economico della ditta Siscom S.p.a, così come desunto dal DURC – ON LINE rilasciato con 

protocollo INPS_39534886 in data 03/02/2024 e valido fino al 02/06/2024; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli 

artt. 94 e 95 del S.lgs. n. 36/2023 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 

medesima norma sopra richiamata; 

 

Al fine della presente procedura di affidamento il sottoscritto RUP dichiara: 

- l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della 

normativa vigente, nell’ambito del presente affidamento; 

- di non presentare altre cause di incompatibilità a svolgere il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento per il presente affidamento; 

- di avere piena cognizione del DPR 16 aprile 2013, n. 62 concernente “Regolamento recante 

codice dì comportamento dei dipendenti pubblici” e delle norme in esso contenute, nonché 

del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cercenasco”; 

- di impegnarsi a garantire una tempestiva e diretta informazione agli organi preposti, tenendo 

informata l’Amministrazione titolare sull’avvio e l’andamento di eventuali procedimenti di 

carattere giudiziario, civile, penale o amministrativo che dovessero interessare le operazioni 

oggetto del progetto e comunicare le irregolarità, le frodi, i casi di corruzione e di conflitti di 

interessi riscontrati, nonché i casi di doppio finanziamento a seguito delle verifiche di 

competenza e adottare le misure necessarie, nel rispetto delle procedure adottate dalla stessa 

Amministrazione titolare in linea con quanto indicato dall’art. 22 del Regolamento (UE) 

2021/241. 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

- il fine che si intende perseguire è: Implementazione dei nuovi servizi (n. 32) di incasso 

PagoPA; 

 - l’oggetto del servizio da affidare è:  

verifica servizi attivi e da attivare, servizi già attivi; 

procedura di attivazione di ogni nuovo servizio su nodo PagoPA; 

procedura di aggiunta nuovi servizi su Front End pagopa; 

attività di inserimento nuovi servizi sul programma attualmente in uso - Pagointerface; 

attività di integrazione con software gestionali in uso presso l’Ente; 

generazione IUV di test; 

pagamento IUV di test; 

verifica corretta attivazione servizi; 

supporto formativo sulla gestione dei servizi Pagopa; 

-  i termini di pagamento sono: 30 giorni dalla presentazione della fattura elettronica; 

- forma del contratto è: mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi 

dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: CHIABRANDO Simona  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: B1184B682E; 

 

 

Visti: 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

 

- Richiamate: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1, del 09.01.2024 avente ad oggetto: “Assunzione 

in capo al Sindaco della responsabilità dell'area finanziaria e amministrativa”; 

 

 il Decreto del Sindaco n. 2, del 01.07.2019 avente ad oggetto: “attribuzione Incarico di 

posizione organizzativa all’arch. Paolo Galliana Area Tecnica – Edilizia Privata e Lavori 

Pubblici”; 

 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34, del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’anno 2024, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio 

pluriennale per gli anni 2024/2026; 

 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 4, del 09.01.2024 ad oggetto: “Approvazione del 

piano esecutivo di gestione di competenza 2024/2025 e di cassa 2024”, 

 

Visto il vigente regolamento comunale dei contratti; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

  

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata ed allegata alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di procedere alla formalizzazione dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 36/2023 all’operatore economico ditta Siscom S.p.a, avente sede in Via Adua, 4, 

12040 Cervere CN P.Iva 01778000040 per il servizio ad oggetto: Implementazione dei nuovi 

servizi (n. 32) di incasso PagoPA; 

 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 7 del 

D.P.C.M. 28.12.2011 e s.m.i., ed imputare al rispettivo esercizio di competenza finanziaria la 

somma di seguito indicata in funzione della sua esigibilità: 

Eserc. Finanz. 2024  

Missione 1 Programma 3 Titolo 1 Macroagg. 103 

Capitolo 602/1 Descrizione Adozione Pagopa finanziato PNRR cup 

F71F22000790006 Misura 1.4.3 Pagopa - 

Missione 1- Compontente 1 - Investimento 1.4 

Creditore Siscom S.p.a, avente sede in Via Adua, 4, 12040 Cervere CN P.Iva 01778000040 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: CHIABRANDO Simona  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Importo 
€ 2.700,00 + iva 22% 

CIG B1184B682E 

 

5. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 

dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel 

rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e s.m.i. e previa verifica dell’avvenuto l’espletamento della 

fornitura; 

 

6. Di trasmettere copia del presente atto all’operatore economico affidatario, al fine di provvedere 

all’espletamento della fornitura di cui sopra, assumendosi tutti gli obblighi in materia di sicurezza 

sul lavoro, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i; 

 

7. Di dare atto che: 

- l’operatore economico affidatario, in persona del legale rappresentante, si assume l’obbligo 

della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e s.m.i., pena la nullità assoluta del 

presente affidamento; 

- il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sulle coordinate postali/bancarie, 

così come comunicato dall’operatore economico affidatario ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. e 

che il C.I.G. da indicare sulla fattura elettronica è quello indicato nell’oggetto del presente atto; 

 

8. Di dare atto che la presente determinazione: 

a) viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti – 

Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del sito web istituzionale; 

b) viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito web 

istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, Legge n. 69/2009 e s.m.i.); 

c) contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è pubblicata nella sezione “Aree 

tematiche – Le pubblicazioni – Determine” (art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013) del sito web 

istituzionale.  

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

Rubiano Teresa 

 

 

 


